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Abstrakt

In our Bachelor Diploma Work we dealt with the problems of the difficult of the

work of nurses in the department of haemodialysis. We have chosen this topic because

of the growing higher demands made on the nurses. It can be said that the profession of

a nurse is very demanding, they are even jeopardized both by the psychological and

physical influences. Because of that there are several advices the nurses should know

and observe them. The professional literature encourages the nurses in the department

of haemodialysis to find at lest a short moment to learn how to rest and to relax.

Unfortunately it is not like that in reality.

In the theoretical part we focused on the haemodialysis characteristics, on its

indications, contra-indications, on the nursing care in this department and naturally on

the psychological and physical impacts on the nurses in the department of

haemodialysis.

For the research investigation I used a semi-structured discussion. It contained

21 questions, the nurses had to answer. The data collection took place during March

2009. The total numer of enquired nurses was 16.

The topic was based on the three targets. To find out what demands have been

made on the treatment care for the patiens in the department of haemodialysis, to find

out, what impact the care has on nurses in the department of haemodialysis and to find

out whether the nurses in the department of haemodialysis suffer from the burn-out

syndrome.

Based on my Bachelor Diploma Work we would like to organize a seminary for

the nurses, working in the department of haemodialysis, focused on the burn-out

syndrome and correct relaxation.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma ,,Náročnost práce sester při poskytování

ošetřovatelské péče na hemodialyzačním oddělení“ jsem si vybrala, protože při své

nemocniční praxi jsem měla možnost se dostat na výše uvedené oddělení. Práce sester

na hemodialyzačním oddělení, byla pro mne natolik zajímavá, že chci blíže rozebrat

problematiku tohoto oddělení.

V své práci jsem se zaměřila na problémy, které jsou spjaty s náročností výkonu

povolání sester pracujících na hemodialyzačním oddělení.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaké jsou kladeny nároky z pohledu sester na

ošetřovatelskou péči u pacientů na hemodialyzačním oddělení, jaké mohou nastat

dopady ošetřovatelské péče na pacienty a zjistit, zda u sester, které pracují na

hemodialyzačním oddělení, dochází k syndromu vyhoření.

Hemodialýza je obor, který má za úkol pomáhat pacientům s ledvinným

selháním a pokud možno ulehčit jejich zařazení zpět do plnohodnotného života. Práce

na tomto oddělení představuje pro sestru jak fyzickou, tak především psychickou zátěž

díky stresům a vlivům okolí. Profesionální poskytování odborné péče je samozřejmě

podmíněno dobrými a bezkonfliktními vztahy na pracovišti jak ve vztahu sestra-sestra,

tak ve vztahu sestra-lékař. Další podmínkou pro kvalitní a profesionální práci je také

špičkové vybavení pracoviště moderními a výkonnými přístroji. Též nesmíme

opomenout dostatek kvalitních ošetřovatelských pomůcek a spoustu důležitých věcí na

podporu kvality poskytované ošetřovatelské péče.

Ošetřovatelská péče o pacienty na hemodialyzačním oddělení vyžaduje jejich

intenzivní sledování, monitorování celkového zdravotního stavu a intenzivní sesterskou

ošetřovatelskou péči po celou dobu výkonu pacienta. Sestra musí pravidelně sledovat

fyziologické funkce, oxygenaci krve, stav vědomí, kontroluje av-shunt. Pravidelně musí

pacienta vážit a sledovat, zda mu nehrozí nějaké komplikace. Dále musí sledovat jeho

psychický stav a měla by se starat i o to, aby se pacient cítil komfortně a měl své

základní potřeby uspokojeny. Protože je toto oddělení z výše uvedených důvodů velice

náročné na psychické a fyzické zatížení sester, často se stává, že počet sester na
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hemodialyzačním oddělení není úplně v souladu s požadovanými tabulkovými a

doporučovanými stavy, takže se samozřejmě může stávat a stává se, že se snižuje

kvalita poskytované péče.

Z toho vyplývá, že osobnost sestry na tomto oddělení by měla být na vysoké

úrovni jak z hlediska profesní odbornosti, tak z hlediska psychické a fyzické odolnosti.

Tato bakalářská práce by mohla posloužit jako materiál pro sestry, které pracují

na hemodialyzačním oddělení, a nejen pro ně. Poskytuji zde podněty k tomu, jak umět

správně relaxovat, jak snížit působení stresu a jak si ulehčit práci natolik, aby nás bavila

a nemuseli bychom ji považovat za náročnou. Dále slouží k tomu, aby sestra znala

prevenci syndromu vyhoření a tudíž se mu vyhnula.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika hemodialýzy

Hemodialýza neboli krevní dialýza je eliminační léčebná metoda k očištění

krve, která zbavuje krev zplodin dusíkového metabolismu, udržuje stálost vnitřního

prostředí a používá se při akutním či chronickém selhání ledvin nebo intoxikaci

dialyzovatelnými jedy za pomoci přístroje, který se nazývá dialyzační monitor.

V dnešní době se nejvíce setkáváme s dialyzátory kapilárními a deskovými. Nejčastěji

se používá tato metoda u akutního selhání ledvin, které vzniká náhle, to znamená, že je

zapotřebí co nejrychleji odstranit toxiny, odpadní látky a nadbytek elektrolytů z krve.

Dále se využívá u chronického selhání ledvin, které se také nazývá vleklé selhání. Tato

metoda se provádí až několikrát týdně a dlouhodobě. Dialýza trvá obvykle až 4 hodiny

(1,7,8,11,15,23).

U nás v České republice se pacienti více uchylují k intermitentní čili

přerušované hemodialýze, kam docházejí obvykle vícekrát týdně. V některých zemích

se používá intermitentní hemodialýza jen v menší míře a nemocní si běžně volí

peritoneální dialýzu, nebo-li břišní dialýzu, kterou je možné popsat jako opakované

napouštění dialyzační tekutiny do břišní dutiny. Záleží to kromě volby pacienta i na

místních zvyklostech, na zkušenostech ošetřujícího lékaře a na dostupnosti pro pacienta,

s ohledem na vzdálenost dojíždění do dialyzačního střediska (21).

Na základě těchto informací je potřeba vědět, pro koho je hemodialýza

indikovaná a pro koho kontraindikovaná. Dialýza však nenahradí všechny funkce ledvin

(21).

1.1.1 Indikace hemodialýzy

Hemodialýza je vhodná pro všechny pacienty, u nichž lze nějakým způsobem

založit cévní přístup a kteří dialýzu snášejí bez problémů s krevním tlakem a

srdečními funkcemi. Je vhodná pro pacienty, u kterých z nějakých důvodů nelze

provádět peritoneální čili břišní dialýzu, jež není tak dostatečně účinná. Většina
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pacientů nemá problém s hemodialýzou, ani s břišní dialýzou. Nezáleží jen na dohodě

s lékařem specialistou v oboru dialýzy, která je velmi důležitá, ale samozřejmě též na

stavu pacienta (21).

1.1.2 Kontraindikace hemodialýzy

Hemodialýza je obecně nevhodná u pacientů, kde je problém se založením

cévního přístupu, nebo u pacientů, kteří hemodialýzu nesnesou kvůli slabému srdci

nebo nízkému krevnímu tlaku. Ti by pak většinou měli být léčeni peritoneální

dialýzou. U pacientů, kteří se cítí lépe doma než hospitalizovaní v nemocnici, je třeba

zvážit, zda by nebyla pro ně lepší břišní čili peritoneální dialýza. Také to platí pro

pacienty, kteří bydlí daleko od nemocničního zařízení nebo nemají dobré podmínky

pro stálé dojíždění, jak finanční, tak ale i ze strachu každý den cestovat. Nesmí se

přece zapomenout, že hemodialýzu nepodstupují jen mladí lidé, ale je to věc, která se

může týkat každého jedince (21).

1.1.3 Princip hemodialýzy

,, Hemodialýza je v současné době u nás nejrozšířenější metodou náhrady funkce

ledvin. Principem je očisťování krve od zplodin látkové výměny a odstraňování

přebytku vody z organizmu. Děje se tak mimo tělní oběh pacienta v dialyzátoru. Ten má

uvnitř membránu v podobě kapilár nebo plátků. Kapilárami nebo mezi jednotlivými

látkami protéká krev a z druhé strany membrány protiproudně dialyzační roztok.

V důsledku rozdílných koncentrací látky v krvi a roztoku dochází k výměně látek podle

takzvané difůze. Tak se mohou odstranit některé látky, které se při selhání ledvin

hromadí v těle a působí toxicky. Může to být urea, kreatinin a draslík. Ty difundují do

dialyzačního roztoku, který je průběžně nahrazován čerstvým, a tak se mohou dostat


[…]


otázka tři: Je z pohledu sester častý výskyt syndromu vyhoření? Z výzkumných otázek

vyplynulo, že povolání sestry na hemodialyzačním oddělení je opravdu náročná činnost

a dále, že sestry nerelaxují. Proto, aby člověk mohl tuto práci kvalifikovaně a kvalitně

vykonávat, musí být silnou osobností jak po stránce fyzické, tak i po stránce psychické.

Výsledky práce mohou posloužit jako materiál pro sestry, které pracují na

hemodialyzačním oddělení. Dalším doporučením je, jak se naučit a správně relaxovat.

V případě vzniku syndromu vyhoření jak se mu vyhnout a nebo se naučit snížit zátěž,

která je kladena na sestry. S tím samozřejmě souvisí i zvyšování kvality ošetřovatelské

péče.

Jako zpětná vazba, kde bylo šetření realizováno by bylo vhodné uspořádat pro

sestry z hemodialyžačního oddělení seminář, popřípadě týdenní soustředění, které by

bylo zaměřeno na relaxaci. Sestry by se naučily několik prvních kroků pro správný

odpočinek, který by měl být tak důležitý po ukončení jejich směny na oddělení. Dále by

byly informovány o prevenci syndromu vyhoření, a samozřejmě by se ozřejmily i

začáteční příznaky syndromu vyhoření.
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Na závěr je možné dodat, že každá sestra pracující na hemodialyzačním oddělení

by měla pracovat tak, aby jí práce bavila a snažila se jí provádět takovým způsobem,

aby u sestry nevznikla žádná psychická ani fyzická újma.
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Příloha 1 Otázky pro rozhovor se sestrami

1. Kolik je Vám let?
2. Délka praxe na hemodialyzačním oddělení?
3. Máte specializační vzdělání pro práci na dialyzačním oddělení?
4. Jakou máte specializaci?
5. Jak se vzděláváte v rámci celoživotního vzdělávání a svého oboru

hemodialýzy?
6. Co je dle Vás v práci na hemodialyzačním oddělení náročné a jaké oblasti by

jste sem zařadila?
7. Je podle Vás důležité umění komunikovat u sester na hemodialyzačním

oddělení?
8. Patří podle Vás do náročnosti práce na hemodialyzačním oddělení i práce Jaká

si myslíte, že jsou úskalí v komunikaci s pacientem na hemodialýze?
9. s ošetřovatelskou dokumentací?
10. Zařadili by jste do náročnosti ošetřovatelské péče o dialyzovaného pacienta

zásady bariérové péče?
11. Jaká je délka Vašich služeb na hemodialyzačním oddělení?
12. Kolik máte služeb týdně?
13. Jak na Vás působí práce na hemodialyzačním oddělení?
14. Setkala jste se při práci na hemodialyzačním oddělení s problémy či

problémovými situacemi?
15. Jste spokojena s prací na hemodialyzačním oddělení?
16. Myslíte si, že je dostatek sester na hemodialyzačním oddělení?
17. Jaký je podle Vás Váš pracovní kolektiv na hemodialyzačním oddělení?
18. Jak odpočíváte mezi službami na hemodialyzačním oddělení?
19. Využíváte nějaké relaxační techniky?
20. Myslíte si, že se u sester na vašem oddělení se projevují příznaky syndromu

vyhoření?
21. Jaká je prevence syndromu vyhoření?

Zdroj: vlastní
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Příloha 2 Desatero pro dodržování při dezinfekci rukou

1. Náramky, řetízky, prsteny – zde nejvíce přežívají mikroorganismy, tudíž snižují

účinnost mytí a dezinfekce rukou, a proto musí být sejmuty.

2. Mytí rukou – voda by měla být teplá, nezapomenout na mýdlo, aspoň 30 vteřin stále

mýt a osušení do jednorázového ručníku.

3. Hygienická dezinfekce rukou – alkoholové přípravky aplikovat zásadně na suché

ruce, doba působení 30 – 60 vteřin. Velmi důležité je mít po celou dobu působení

alkoholového přípravku ruce vlhké.

4. Předoperační mytí – ruce a nesmíme zapomenout na předloktí umyjeme mýdlem

s dezinfekčním působením, kdy používáme sterilní kartáčky.

5. Chirurgická dezinfekce – aplikujeme dezinfekční přípravek na ruce a po dobu 5

minut myjeme včetně předloktí. Po celou dobu působení musí být ruce stále vlhké.

6. Vhodné dezinfekční přípravky – ruce a předloktí se ponoří do dezinfekčního

přípravku a necháme po stanovenou dobu působit, poté osušíme a jednorázovým

ručníkem osušíme.

7. Ruce kontaminované biologickým materiálem, zejména krví je nutné vždy

dezinfikovat přípravkem s virucidním účinkem.

8. Po sejmutí rukavic je nutné si ruce umýt teplou vodou a mýdlem, popřípadě ošetřit

regeneračním krémem.

9. Nedoporučuje se nošení dlouhých a umělých nehtů. Nejvíce mikroorganismů se

nachází pod nehty a v jejich okolí, navíc dlouhé a umělé nehty způsobují problémy s

navlékáním rukavic a zvyšují pravděpodobnost jejich protržení.

10. Dávkovací zařízení je nutné udržovat v čistotě, při každé výměně náplně je řádně

vymýt, omýt, dezinfikovat, případně sterilizovat.

Zdroj:

KINDLOVÁ, M. Bariérová ošetřovatelská péče. [cit. 2009-02-12] Dostupné
z www.:<http//:www.eamos.cz>

Příloha 3 Hygienická dezinfekce rukou

Zdroj: KINDLOVÁ, M. Bariérová ošetřovatelská péče.[cit. 2009-02-12] Dostupné

z www.:<http//:www.eamos.cz>

Příloha 4 Dokumentace protokolu hemodialýzy

Zdroj: Nemocnice Tábor a.s.