**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Aneta Kadlečková
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Bc. Anežka Rolantová
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Náročnost práce sester při poskytování ošetrovatelské péče na hemodialyzačním oddělení

Volba tématu: 1. Aktuální
**2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
**3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické části práce autorka charakterizuje hemodialýzu, indikace k ní, ale i možné komplikace. Tato část je logicky seřazena a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autorka ale na straně 20 a 21 popisuje fyzickou zátěž sester na hemodialyzačním oddělení, ale v literatuře ze které vychází, není hemodialyzační oddělení vůbec zmiňováno.

Na začátku výzkumného šetření si autorka stanovila tři cíle ve kterých chtěla zjistit dopady ošetrovatelské péče o pacienty na sestry, nároky kladené na sestry a zda u sester dochází k syndromu vyhoření na hemodialyzačním oddělení. Empirické výzkumné šetření u sester pomocí rozhovorů autorka zpracovala do podrobných kazuistik, které zasadila do tabulek. Autorka si zvolila 2 výzkumné soubory – sestry z Nemocnice v Č. Budějovicích a sestry z Nemocnice v Táboře, které v empirické části práce oddělila. Práce je kvalitně zpracována, nechybí názory autorky na danou problematiku.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zvolila byste si v budoucnu práci na hemodialyzačním oddělení a proč?

Datum: ...29.8.2009...

Podpis oponenta bakalářské práce.....